19 Atque ita sepelivit Abraham Saram uxorem suam in spelunca agri duplice , quae respiciebat Mambre , haec est Hebron in terra Chanaan .

20 Et confirmatus est ager , & antrum quod erat in eo , Abrahe in possessionem monumenti à filiis Heth .

## CAPUT XXIV.

Servus Abraham ab ipso adjuratus & in Mesopotamiam ad quarendam uxorem Isaac missus, signo a Domino verito, Rebeccam invenit, & habito parentum ac fratris ipsiusque consensu adducit ad Isaac, quem ille dicit in uxorem, & illa super matris morte accipit consolationem.

**1** Erat autem Abraham senex, dierumque multorum: & Dominus in cunctis benedixerat ei.

**2** Dixitque ad servum suuorem domus suae, qui praeerat omnibus quae habebat: + Pone manum tuam subter femur meum. 47.29<sup>e</sup>

**3** Ut adjurem te per Dominum, Deum caeli & terrae, ut non accipias uxorem filio de filiabus Chananaeorum, inter quos habito:

**4** Sed ad terram & coguationem meam proficisci, & inde accipias uxorem filio meo Isaac.

**5** Respondit servus: Si noluerit mulier venire tecum in terram hanc, numquid reducere debeo filium, tuum ad locum, de quo tu egressus es?

**6** Dixitque Abraham: Cave ne quando reducas filium meum illuc.

**7** Dominus Deus caeli, qui tulit me de domo patris mei, & de terra nativitatis meae, qui locutus est mihi, & juravit mihi dicens: + Semini tuo dabo terram hanc: ipse mittet angelum suum 12.7.13<sup>e</sup> *Supra* 15.5<sup>e</sup> *z.* z.

**8** Sin autem mulier noluerit sequi te, non teneberis juramento: filium meum tantum ne reducas illuc. 15.18<sup>e</sup> Inf.26<sup>e</sup>

**9** Posuit ergo servus manum sub femore Abraham domini sui, & juravit illi super sermone hoc.

**10** Tulitque decem camelos de grege domini sui, & abiit, ex omnibus bonis ejus portans secum, profectusque perrexit in Mesopotamiam ad urbem Nachor.

**11** Cumque camelos fecisset, accumbere extra oppidum juxta puteum aquae vespere, tempore quo solent mulieres egredi ad hauriendam aquam, dixit:

**12** Domine Deus domini mei Abraham, occurre, obsecro, mihi hodie, & fac misericordiam cum domino meo Abraham.

**13** Ecce ego sto prope fontem aquae, & filiae habita-

bitatorum hujus civitatis egredientur ad haurientiam aquam.

14 Igitur puella, cui ego dixero: Inclina hydriam tuam ut bibam; & illa responderit, Bibe, quia & camelis tuis dabo potum: ipsa est, quam preparasti servo tuo Isaac: & per hoc intelligam quod feceris misericordiam cum domino meo.

15 Necdum intra se verba compleverat, & ecce Rebecca egrediebatur, filia Bathuel, filii Melchae uxoris Nachor fratri Abraham, habens hydriam in scapula sua:

16 Puella decora nimis, virgoque pulcherrima, & incognita viro: descenderat autem ad fontem, & impleverat hydriam, ac revertebatur.

17 Occurreratque ei servus, & ait: Pauxillum aquae mihi ad bibendum praebē de hydria tua.

18 Quae respondit: Bibe domine mi, celeriter que deposita hydriam super ulnam suam, & dedit ei potum.

19 Cumque ille bibisset, adjecit: Quia & camelis tuis hauriam aquam, donec cuncti bibant.

20 Effundensque hydriam in canalibus, recurrerat ad putum ut hauriret aquam: & haustum omnibus camelis dedit.

21 Ipse autem contemplabatur eam tacitus, scire volens utrum prosperum iter suum fecisset Dominus, an non.

22 Postquam autem biberunt camelii, protulit vir inaures aureas, appendentes siclos duos, & armillas totidem pondo siclorum decem.

23 Dixitque ad eam: Cuius es filia? indica mihi: est in domo patris tui locus ad manendum?

24 Quae respondit: Filia sum Bathuelis, filii Melchae, quem peperit ipse Nachor.

25 Et addidit, dicens: Palearum quoque & foenari plurimum est apud nos, & locus spatiiosus ad manendum.

26 Inclinavit se homo, & adoravit Dominum.

27 Dicens: Benedictus Dominus Deus domini mei Abraham, qui non abstulit misericordiam & veritatem suam a domino meo, & recto itinere nesci perduxit in domum fratris domini mei.

28 Cucurrit itaque puella, & nunciavit in dominum matris suae omnia quae audierat.

29 Habebat autem Rebecca fratrem nomine Litban, qui festinus egressus est ad hominem, ubi erat fons.

30 Cumque vidisset inaures & armillas in manibus

nibus fororis suæ , & andisset cuncta verba referen-  
tis : Hæc locutus est mihi homo : venit ad vi-  
rum , qui stabat juxta camelos , & prope fon-  
tem aquæ :

31 Dixitque ad eum : Ingredere , benedicte Do-  
mini : cur foris stas ? præparavi domum , & locum  
camelis .

32 Et introduxit eum in hospitium , ac destravit  
camelos , deditque paleas & foenum , & aquam ad  
lavandos pedes ejus , & virorum qui venerant cum  
eo .

33 Et appositus est in conspectu ejus panis . Qui  
ait : Non comedam , donec loquar sermones meos .  
Respondit ei : Loquere .

34 At ille : Servus , inquit , Abraham sum :

35 Et Dominus benedixit domino meo valde ,  
magnificatusque est : & dedit ei oves & boves , ar-  
gentum & aurum , servos & ancillas , camelos &  
afinos .

36 Et peperit Sara uxor domini mei filium do-  
mino meo in senectute sua , deditque illi omnia quæ  
habuerat .

37 Et adjuraverat me dominus mens dicens ?  
Non accipies uxorem filio meo de filiabus Chana-  
naeorum , in quorum terra habito :

38 Sed ad dominum patris mei perges , & de co-  
gnatione mea accipies uxorem filio meo :

39 Ego vero respondi domino meo : Quid si no-  
luerit venire mecum mulier ?

40 Dominus , ait , in cuius conspectu ambulo ,  
mittet angelum suum tecum , & diriget viam  
tuam : accipiesque uxorem filio meo de cognatione  
mea , & de domo patris mei .

41 Innoçens eris à maledictione mea , cum ve-  
neris ad propinquos meos , & non dederint tibi .

42 Veni ergo hodie ad fontem aquæ , & dixi :  
Domine Deus domini mei Abraham si direxisti  
viam meam , in qua nunc ambulo ,

43 Ecce sto juxta fontem aquæ , & virgo , quæ e-  
greditur ad hauriendam aquam , audierit à me :  
Da mihi paxillum aquæ ad bibendum ex hydria  
tua :

44 Et dixerit mihi : Et tu bibe , & camelis tua  
hauriam : ipsa est mulier quam præparavit Domi-  
nus filio domini mei .

45 Dumque hæc tacitus mecum volverem , ap-  
paruit Rebecca veniens cum hydria , quam porta-  
bat in scapula : descenditque ad fontem , & haufit  
aquam . Et ajo ad eam : Da mihi paxillum bi-  
bere .

46 Quæ festinans deposituit hydriam de humero, & dixit mihi : Et tu bibe, & camelis tuis tribuam potum. Bibi, & adaquavit camelos.

47 Interrogavique eam, & dixit : Cujus es filia ? Quæ respondit : Filia Bathuelis sum, filii Nachor, quem peperit ei Melcha. Suspensi itaque inaures ad ornandam faciem ejus, & armillas posui in manibus ejus.

48 Pronusque adoravi Dominum, benedicens Domino Deo domini mei Abraham, qui perduxit me recto itinere, ut fumerem filiam fratris domini mei filio ejus.

49 Quamobrem si facitis misericordiam & veritatem cum domino meo : indicate mihi : si autem aliud placet, & hoc dicite mihi, ut vadam ad dexteram, sive ad sinistram.

50 Responderuntque Laban & Bathuel : A Domino egressus est sermo : non possumus extra placitum ejus quidquam aliud loqui tecum.

51 En Rebecca coram te est, tolle eam, & profiscere, & sit uxor filii domini tui, sicut locutus est Dominus.

52 Quod cum audisset puer Abraham, procedens adoravit in terram Dominum.

53 Prolatisque vasis argenteis, & aureis, ac vestibus, dedit ea Rebeccæ pro munere ; fratribus quoque ejus & matri dona obtulit.

54 Initio convivio, vescentes pariter & bibentes transierunt ibi. Surgens autem mane, locutus est puer : Dimittite me, ut vadam ad dominum meum.

55 Responderuntque fratres ejus & mater : Maneat puella saltem decem dies apud nos, & postea proficietur.

56 Nolite, ait, me retinere, quia Dominus dixit viam meam : dimittite me ut pergam ad dominum meum.

57 Et dixerunt : Vocemus puellam, & queramus ipsius voluntatem.

58 Cumque vocata venisset, sciscitati sunt : Vis ire cum homine isto ? Quæ ait : Vadam.

59 Dimiserunt ergo eam, & nutricem illius servumque Abraham, & comites ejus,

60 Imprecantes prospera forori suæ, atque dicentes : Soror nostra es, crescas in mille millia, & possideat semen tuum portas inimicorum suorum.

61 Igitur Rebecca & puellæ illius, ascensis camelis, secutæ sunt virum : qui festinus revertebatur ad dominum suum.

62 Eo autem tempore deambulabat Isaac per viam quae dicit ad puteum, cuius nomen est Videntis & videntis: habitabat enim in terra australi:

63 Et egressus fuerat ad meditandum in agro, in *Sup. 16.*  
clinata jam die: cumque elevasset oculos, vidit ca- 14.  
melos venientes procul.

64 Rebecca quoque, conspecto Isaac, descendit de camplo,

65 Et ait ad puerum: Quis est ille homo qui venit per agrum in occussum nobis? Dixitque ei: Ipse est dominus meus. At illa tollens cito pallium, operuit se.

66 Servus autem, cuncta quae gesserat, narravit Isaac.

67 Qui introduxit eam in tabernaculum Saræ matris suæ, & accepit eam uxorem: & in tantum dilexit eam, ut dolorem, qui ex morte matris ejus acciderat, temperaret.

### C A P V T X X V.

*Abraham multis ex Cetura susceptis filiis quibus munera largitur, relicta Isaco hereditate, moritur est: Ismael quoque postquam duodecim genuit duces, moritur. Isaac pro uxore sua sterili precatus, geminos genuit Esau & Jacob, quorum major vendidit minori primogenitura.*

1 **A**braham vero aliam duxit uxorem nomine Ceturam:

2 Quae peperit ei Zamran & Iecsan, & Madan, <sup>1 Par. 32.</sup> & Median, & Iesboc, & Sue.

3 Iecsan quoque genuit Saba, & Dadan. Filii Dadan fuerunt, Assurim, & Latum, & Loomin.

4 At vero ex Median ortus est Ephra, & Opher, & Henoch, & Abida, & Eldaa: omnes hi filii Ceturae.

5 Deditque Abraham cuncta quae possederat, Isaac.

6 Filiis autem concubinarum largitus est munera, & separavit eos ab Isaac filio suo, dum adhuc ipse viveret, ad plagam orientalem.

7 Fuerant autem dies vitæ Abraham, centum septuaginta quinque anni.

8 Et deficiens mortuus est in senectute bona, prevectaque aetatis, & plenus dierum: congregatusque est ad populum suum.

9 Et sepelierunt eum Isaac & Ismael filii sui in spelunca duplice, quae sita est in agro Ephron filii Seor Hethæ, è regione Mambre,

10 Qui emerat à filiis Heth: ibi sepultus est ipse, & Sara uxor ejus.

11 Et post obitum illius benedixit Deus Isaac filio ejus, qui habitabat juxta puteum nomine Visitantis & videntis.

12 Haec sunt generationes Ismael filii Abraham, quem peperit ei Agar Aegyptia, famula Sarra:

<sup>¶ 1 Par.</sup> 13 Et haec nomina filiorum ejus in vocabulis & generationibus suis. ¶ Primogenitus Ismaelis Naba-

<sup>z. 29.</sup> joth, deinde Cedar, & Adbeel, & Mabsam,

14 Massa quoque, & Duma, & Massa:

15 Hadar, & Theima, & Iethur, & Naphis, & Cedma.

16 Isti sunt filii Ismaelis: & haec nomina per castella & oppida eorum, duodecim principes tribuum suarum.

17 Et facti sunt anni vite Ismaelis centum triginta septem, deficiensque mortuus est, & appositus ad populum suum.

18 Habitavit autem ab Hevila usque Sur, quae respicit Aegyptum introeuntibus Assyrios. coram cunctis fratribus suis obiit.

19 Haec quoque sunt generationes Isaac filii Abraham: Abraham genuit Isaac:

20 Qui cum quadraginta esset annorum, duxit uxorem Rebeccam filiam Bathuelis Syri de Mesopotamia, sororem Laban.

21 Deprecansque est Isaac Dominum pro uxore sua, eo quod esset sterilis: qui exaudiuit eum, & dedit conceptum Rebeccae.

22 Sed collidebantur in utero ejus parvuli, quae ait: Si sic mihi futurum erat, quid necesse fuit concipere? Perrexitque ut consulueret Dominum.

<sup>† Rom.</sup> 23 Qui respondens, ait: ¶ Duæ gentes sunt in 9. 10. utero tuo, & duo populi ex ventre tuo dividentur, populusque populum superabit, & major serviet minori.

24 Iam tempus pariendi advenerat, & ecce gemini in utero ejus reperti sunt.

<sup>† Osee</sup> 25 ¶ Qui prior egredius est, rufus erat, & totus in morem pellis hispidus: vocatumque est nomen ejus Esau. ¶ Protinus alter egrediens, plantam fratris tenebat manu: & idcirco appellavit eum Iacob.

26 Sexagenarius erat Isaac quando nati sunt ei parvuli.

27 Quibus adultis, factus est Esau vir gnarus venandi, & homo agricola: Iacob autem vir simplex habitabat in tabernaculis.

28 Isaac amabat Esau, eo quod de venationibus illius vesceretur: & Rebecca diligebat Iacob.

29 Coxit autem Iacob pulmentum: ad quem cum venisset Esau de agro lassus,

30 Ait : Da mihi de coctione hac rūfa , quia oppido lassus sum. Quam ob causam vocatum est nomen ejus + Edom. + Hebre.

31 Cui dixit Iacob: Vende mihi primogenita tua. 12. 16.

32 Ille respondit : Eu morior , quid mihi proderunt primogenita ? Abd. 14.

33 Ait Iacob : Iura ergo mihi. Iugavit ei Esau, & vendidit primogenita.

34 Et sic accepto pane & lentiis edulio , comedit; & babit , & abiit parvi pendens quod primogenita vendidisset.

### C A P V T X X V I .

*Isaac eb famem in Geraris peregrinatus , post acceptam Terræ promissionem & seminiis benedictionem , reprehenditur ab Abimelech quod Rebeccam dixerit suam esse sororem : & pastoribus ipsorum pro puris iungantibus , Abimelech cum Isaac fœdus percusit , Esau uxores accipit.*

1 **O**Rta autem fame super terram , post eam sterilitatem quæ acciderat in diebus Abraham , abiit Isaac ad Abimelech regem Palæstinorum in Gerara.

2 Apparuitque ei Dominus , & ait : Ne descendas in Ægyptum , sed quiesce in terra , quam dixero tibi.

3 Et peregrinare in ea , eroque tecum , & benedicam tibi : tibi enim & semiui tuo dabo universas regiones has , + complens juramentum quod spopondi Abraham patri tuo. + Supr. 12. 7.

4 Et multiplicabo semen thum sicut stellas cœli : 15. 18.  
daboque posteris tuis universas regiones has : + & + Supr.  
**B E N E D I C E N T V R** in semine tuo omnes 12. 3.  
gentes terræ , 18. 18.

5 Eo quod obedierit Abraham voci meæ , & cū fidelierit præcepta & mandata mea , & ceremonias 22. 17.  
legesque fervaverit. 8. 19.

6 Manuit itaque Isaac in Geraris.

7 Qui cum interrogaretur à viris loci illius super uxore sua , respondit : Soror mea est. timuerat enim confiteri quod sibi esset sociata conjugio , reputans ne forte interficerent eum propter illius pulchritudinem.

8 Cumque pertransiſſent dies plurimi , & ibidem moraretur , prospiciens Abimelech rex Palæstinorum per fenestram , vidiſ eum jocantem cum Rebecca uxore sua.

9 Et accessito eo , ait : Perspicuum est quod uxor tua sit : cur mentitus es eam sororem tuam esse ? Respondit : Timui ne morerer propter eam.

10 Dixit-

10 Dixitque Abimelech: Quare imposuisti nobis? potuit coire quispiam de populo cum uxore tua, & induxeras super nos grande peccatum. Praecepitque omni populo, dicens:

11 Qui tetigerit hominis hujus uxorem, morte morietur.

12 Sevit autem Isaac in terra illa, & invenit in ipso anno centuplum: benedixitque ei Dominus.

13 Et locupletatus est homo, & ibat proficiens atque succrescens, donec magnus vehementer effetus est:

14 Habuit quoque possessiones ovium & armentorum, & familiae plurimum. Ob hoc invidentes ei Palæstini.

15 Omnes puteos, quos foderant servi patris illius Abraham, illo tempore obstruxerunt, impletantes humo:

16 In tantum, ut ipse Abimelech diceret ad Isaac: Recede a nobis, quoniam potentior nobis factus es valde.

17 Et ille discedens, ut veniret ad torrentem Geraræ, habitaretque ibi:

18 Rursum fodit alios puteos, quos foderant servi patris sui Abraham, & quos, illo mortuo, olim obstruxerant Philisthiim: appellavitque eos eisdem nominibus quibus ante pater vocaverat.

19 Foderuntque in Torreute, & repererunt aquam vivam.

20 Sed & ibi jurgium fuit pastorum Geraræ adversus pastores Isaac, dicentium: Nostra est aqua, quam ob rem nomen putei, ex eo quod acciderat, vocavit Calumniam.